A árvore do conhecimento do bem e do mal também é dita ter estado lá, o que, de fato, não poderia, por sua própria natureza, dar ao homem o conhecimento do bem e do mal, assim como a árvore da vida poderia preservar a vida corpórea no homem por sua natureza e a virtude concedida por Deus, mas é chamada de árvore do conhecimento do bem e do mal apenas por esta razão, porque estava preparada para testar a obediência do homem ou provar sua desobediência. Pois havia certos bens que o homem ainda não conhecia através da experiência e havia igualmente certos males dos quais ele ainda era ignorante através da experiência. E o conhecimento da árvore do bem e do mal foi colocado, por assim dizer, no meio, para que, por meio dele, a obediência passasse ao gosto e ao conhecimento dos bens, ou pela desobediência poderia vir a sentir e perceber os males. Assim, portanto, neste lugar, ele deveria receber a ocasião de conhecer o bem ou o mal, ainda não pela natureza da árvore que não podia por si mesma ter dado isso ao homem, mas porque nisso, por meio da obediência, recebeu ocasião do bem, ou através da desobediência, ocasião do mal, de acordo com a devida recompensa. Mas se desejamos interpretar a força desse termo de outra forma, poderemos dizer que Adão, antes do pecado, conhecia o bem e o mal; o bem, através do conhecimento e da experiência, mas do mal através do conhecimento sozinho. Depois, no entanto, ele tocou a árvore proibida, então também começou a reconhecer o mal através da experiência, e, através da experiência do próprio mal, ele também sabia o quão estritamente bom deveria ter mantido. Portanto, essa árvore através da virtude da obediência ou por culpa da desobediência foi capaz de beneficiar ou ferir o homem. Agora, no que diz respeito à sua natureza, acredita-se que essa árvore tenha sido tal que, se o homem comesse ou não comesse seu fruto, ele não teria sofrido ferimento. Mas, adequadamente, a árvore da vida de sua natureza deu virtude; a árvore do conhecimento do bem e do mal, de fato, não é fornecido apenas à ocasião da virtude, porque os bens da vida inferior são da natureza, mas os bens, da vida superior da graça¹⁷² (HUGONIS DE S. VICTORE, *De sacramentis...*, L. I, p. VI, c. 32, tradução nossa).

¹⁷² Lignum etiam scientiæ boni et mali ibi fuisse narratur, quod non similiter quidem ex natura sua scientiam boni et mali homini dare potuit, quemadmodum lignum vitæ vitam in homine corporalem ex natura sua et virtute sibi indita a Deo potuit conservare, sed idcirco tantum lignum scientiæ et mali dicitur; quia ad probandum obedientiam hominis, sive inobedientiam experiendam parabatur. Erant enim quædam bona quæ necdum homo per experientiam cognoverat; et erant similiter quædam mala quæ per experientiam adhuc nescierat. Et positum est quæse in médio lignum scientiæ boni et mali, ut per illud homo vel obediendo ad bona gustanda et cognoscenda transiret, vel non obediendo ad mala sentienda et percipienda pertingeret. Sic igitur in loco isto sive boni sive mali cognoscendi occasionem accipere debuit; non tamen ex natura ligni quæ hoc homini ex se dare non potuit, sed quia in eo vel obediendo boni vel non obediendo Mali pro debita remuneratione accepti occasionem. Si vero aliter vim hujus nominis interpretari voluerimus, dicere poterimus, quod Adam ante peccatum bonum et malum scivit; bonum quidem per scientiam et per experientiam, malum vero per solam scientiam. Postquam autem lignum vetitum tetigit, malum jam etiam per experientiam cognoscere cæpit, atque per experientiam ipsius mali bonum quoque quam stricte fuerat tenendum agnovit. Sic igitur lignum istud per virtutem obedientiæ vel inobedientiæ culpam, prodesse aut nocere homini potuit. Quantum autem spectabat ad naturam ipsius, tale fuisse creditur ut sive ederet sive non ederet homo fructum ejus, non læderetur. Convenienter autem lignum vitæ ex sua natura virtutem tribuit; lignum vero scientiæ boni et mali virtutis tantum occasionem præstitit, quia bona inferioris vitæ ex natura sunt; bona vero superioris vitæ ex gratia (HUGONIS DE S. VICTORE, *De sacramentis...*, L. I, p. VI, c. 32).